МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР «АРКТИКА»

ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(НИЦ «Арктика» ДВО РАН)

ПРИКАЗ

24 сентября 2025 г. № 27-ОД

г. Магадан

Об утверждении Политики обработки

персональных данных, Положения об обра форм согласий

на обработку персональных данных

на сайте НИЦ «Арктика» ДВО РАН

В целях приведения процессов обработки персональных данных в соответствие с

требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»,

в связи с использованием на официальном сайте НИЦ «Арктика» ДВО РАН (далее – Центр),

расположенном в сети Интернет по адресу: http://arktika.north-east.ru, сервиса интернет-

статистики «Яндекс.Метрика» (ООО «ЯНДЕКС»), а также в целях обеспечения

легитимности обработки персональных данных пользователей официального сайта Центра

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму согласия на обработку персональных данных на

официальном сайте сайте Центра в сети Интернет - http://arktika.north-east.ru, согласно

приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить форму согласия на обработку персональных данных с

использованием сервиса «Яндекс.Метрика» (ООО «ЯНДЕКС») для пользователей

официального сайта Центра в сети Интернет - http://arktika.north-east.ru, согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Обеспечить применение утвержденных настоящим приказом форм согласия на

обработку персональных данных для всех случаев получения согласия пользователей

официального сайта Центра (http://arktika.north-east.ru), а также при получении согласия

пользователей на обработку персональных данных на сайте Центра (http://arktika.north-

east.ru) с использованием сервиса «Яндекс.Метрика».

4. Ведущему математику-программисту Шахову Е. В. обеспечить размещение

форм согласий, утвержденных настоящим приказом, на официальном сайте Центра в сети

Интернет: http://arktika.north-east.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                         Е. А. Луговая

                                                  С приказом ознакомлены:_________________ Е. В. Шахов

                                                                                                   _________________ А. В. Селицкая

http://arktika.north-east.ru/
http://arktika.north-east.ru/
http://arktika.north-east.ru/
http://arktika.north-east.ru/
http://arktika.north-east.ru/
http://arktika.north-east.ru/
http://arktika.north-east.ru/

Приложение № 1

к приказу от 24 сентября 2025 г. № 27-ОД

Согласие

на обработку персональных данных на сайте НИЦ «Арктика» ДВО РАН

Пользователь официального сайта Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Научно-исследовательский центр «Арктика» Дальневосточного отделения

Российской академии наук (далее – НИЦ «Арктика» ДВО РАН) в сети Интернет -

arktika.north-east.ru (далее – Сайт), подтверждая в соответствии с Федеральным законом от 27

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», действуя свободно, своей волей и в своем

интересе, а также подтверждая свою дееспособность, дает настоящее конкретное,

предметное, информированное, сознательное и однозначное согласие на обработку

персональных данных (далее – Согласие) Федеральному государственному бюджетному

учреждению науки Научно-исследовательский центр «Арктика» Дальневосточного

отделения Российской академии наук (НИЦ «Арктика» ДВО РАН) ОГРН 1024900960226,

ИНН/КПП 4909002281/490901001, место нахождения: 685000, г. Магадан, проспект Карла

Маркса, дом 24, (далее – Оператор).

1. Согласие дается Пользователем на сайте НИЦ «Арктика» ДВО РАН,

расположенном в сети Интернет по адресу http:// arktika.north-east.ru (далее – Сайт).

2. Пользователь согласен квалифицировать в качестве своей простой электронной

подписи под настоящим Согласием выполнение следующих действий на Сайте: активация

чек-бокса рядом с текстом «Даю согласие на обработку персональных данных в

соответствии с Политикой в отношении обработки персональных данных на Сайте НИЦ

«Арктика» ДВО РАН arktika.north-east.ru и нажатие кнопки «Я согласен / согласна».

3. Пользователь дает согласие на обработку своих персональных данных с

использованием средств автоматизации.

4. Целью обработки Персональных данных, на которую Пользователь дает

настоящее Согласие, является:

– идентификации Пользователя для использования Пользователем Сайта и его

сервисов;

– осуществления Пользователем научной, литературной, или иной творческой

деятельности;

– установления Оператором с Пользователем обратной связи, включая

направление уведомлений, запросов, касающихся использования Сайта, обработку запросов,

обращений, заявок от Пользователя;

– определения места нахождения Пользователя для обеспечения безопасности,

предотвращения случаев мошенничества;

– статистического учета, в том числе с использованием сервиса интернет-

статистики «Яндекс.Метрика», предоставляемого ООО «ЯНДЕКС», для сбора сведений об

использовании Сайта, таких как частота посещения Сайта Пользователем, посещенные

страницы и сайты, на которых был Пользователь до перехода на Сайт; в иных законных

целях.

5. Согласие дается на обработку следующих персональных данных:

– фамилия, имя;

– адрес электронной почты;

– номер телефона;

– IP-адрес.

6. Пользователь дает Согласие на осуществление Оператором следующих

действии по обработке персональных данных и Пользователя: сбор, запись, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,

передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, уничтожение.

7. Согласие считается действующим с момента совершения Пользователем на

Сайте действий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Согласия, до достижения целей

обработки персональных данных или до момента его отзыва Пользователем. Согласие может

быть отозвано в любое время путем направления уведомления Оператору на адрес

электронной почты: arktika.magadan@mail.ru или путем направления письменного

обращения по адресу: 685000, г. Магадан, пр-кт Карла Маркса, д. 24, НИЦ «Арктика» ДВО

РАН.

8. Пользователь уведомлен, что в случае отзыва Согласия на обработку

персональных данных Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без

согласия Пользователя в случае, если это предусмотрено законодательством Российской

Федерации.

Приложение № 2

к приказу от 24 сентября 2025 г. № 27-ОД

Согласие

на обработку персональных данных с помощью сервиса «Яндекс.Метрика»

1. Я (далее – Пользователь или Субъект персональных данных), осуществляя

использование сайта arktika.north-east.ru (далее – Сайт), подтверждая свою полную

дееспособность даю согласие на обработку персональных данных с использованием средств

автоматизации Оператору - Федеральному государственному бюджетному учреждению

науки Научно-исследовательский центр «Арктика» Дальневосточного отделения Российской

академии наук (НИЦ «Арктика» ДВО РАН), далее – Оператор, расположенному по адресу:

685000, г. Магадан, проспект Карла Маркса, дом 24, со следующими условиями.

2. Категории обрабатываемых данных: файлы «cookies» (куки-файлы). Файлы

«cookie» – это небольшой текстовый файл, который веб-сервер может хранить в браузере

Пользователя. Данные файлы веб-сервер загружает на устройство Пользователя при

посещении им Сайта. При каждом следующем посещении Пользователем Сайта «cookie»

файлы отправляются на Сайт Оператора. Данные файлы позволяют Сайту распознавать

устройство Пользователя. Содержимое такого файла может как относиться, так и не

относиться к персональным данным, в зависимости от того, содержит ли такой файл

персональные данные или содержит обезличенные технические данные.

3. Цель обработки персональных данных: анализ пользовательской активности с

помощью сервиса «Яндекс.Метрика».

4. Категории субъектов персональных данных: все Пользователи Сайта, которые

дали согласие на обработку файлов «cookie».

5. Способы обработки: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (доступ,

предоставление), блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

6. Срок обработки и хранения: до получения от Субъекта персональных данных

требования о прекращении обработки/отзыва согласия.

7. Способ отзыва: заявление об отзыве в письменном виде путём его направления

на адрес электронной почты Оператора: arktika.magadan@mail.ru или путем письменного

обращения по юридическому адресу: 685000, г. Магадан, проспект Карла Маркса, дом 24.

8. Субъект персональных данных вправе запретить своему оборудованию прием

этих данных или ограничить прием этих данных. При отказе от получения таких данных или

при ограничении приема данных некоторые функции Сайта могут работать некорректно.
Субъект персональных данных обязуется сам настроить свое оборудование таким способом,

чтобы оно обеспечивало адекватный его желаниям режим работы и уровень защиты данных

файлов «cookie», Оператор не предоставляет технологических и правовых консультаций на

темы подобного характера.

9. Порядок уничтожения персональных данных при достижении цели их

обработки или при наступлении иных законных оснований определяется Оператором в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Я согласен/согласна квалифицировать в качестве своей простой электронной

подписи под настоящим Согласием и под Политикой обработки персональных данных

выполнение мною следующего действия на Сайте: arktika.north-east.ru нажатие мною на

интерфейсе с текстом: «Сайт использует сервис «Яндекс.Метрика» (который использует

файлы «cookie») на элемент с текстом «Я согласен / согласна».